Euclide	Jordanus	Campanus	Version II
<i>Éléments</i> <sup>83</sup>	<i>Arithmétique</i> <sup>84</sup>	<i>Éléments</i> <sup>85</sup>	<i>Éléments</i> <sup>86</sup>
<b>1.</b> Est unité ce selon quoi chacune des choses existantes est dite une.	<b>I.1.</b> Unitas est esse rei per se discretio.	<b>1.</b> Unitas est qua unaquaeque res una dicitur.	<b>1.</b> Unitas est, qua dicitur res omnis una.
<b>2.</b> Et un nombre est la multitude composée d'unités.	<b>I.2.</b> Numerus est quantitas discretorum collectiva.	<b>2.</b> Numerus est multitudo ex unitatibus composita.	<b>2.</b> Numerus est multitudo ex unitatibus composita.
	<b>I.3.</b> Naturalis series numerorum dicitur in qua secundum unitatis additionem fit ipsorum computatio.	<b>3.</b> Naturalis series numerorum, dicitur in qua secundum unitatis additionem sit ipsorum computatio.	
	<b>I.4.</b> Differentia numerorum appellatur numerus ille quo maior super minorem habundat.	<b>4.</b> Differentia numerorum, appellatur numerus quo maior abundat a minore.	
<b>12.</b> Un nombre premier est celui [qui est] mesuré par une seule unité.	<b>III.1.</b> Numerus primus dicitur qui non habet partem preter unitate.	<b>5.</b> Numerus primus dicitur, qui sola unitate metitur.	<b>9.</b> Numerus primus dicitur qui sola unitate numeratur.
<b>14.</b> Un nombre composé est celui [qui est] mesuré par un certain nombre.	<b>III.2.</b> Compositus vero qui habet numerum alium se numerantem.	<b>6.</b> Numerus compositus dicitur, quem alius numerus metitur.	<b>10.</b> Numerus compositus dicitur, quem numerus alius metitur.

Euclide	Jordanus	Campanus	Version II
<i>Éléments</i>	<i>Arithmétique</i>	<i>Éléments</i>	<i>Éléments</i>
<b>13.</b> Des nombres premiers entre eux sont ceux [qui sont] mesurés par une seule unité comme commune mesure.	<b>III.4.</b> Contra se primi autem dicuntur qui a nullo communiter numerantur excepta sola unitate.	<b>7.</b> Numeri contra se primi dicuntur, qui nullo numero excepta sola unitate numerantur.	<b>11.</b> Numeri contra se primi dicuntur, qui nullo numero excepta sola unitate communiter numerantur.
	<b>III.3.</b> Commensurabiles sive communicantes vocantur quos communiter aliquis numerus numerat.	<b>8.</b> Numeri adinui-cem compositi sive communicantes dicuntur, quos alius numerus quam unitas metitur, nullusque eorum est ad alium primus.	<b>12.</b> Numeri communicantes dicuntur, quos alius numerus quam unitas metitur nullusque eorum ad alium primus.
<b>16a.</b> Un nombre est dit multiplier un nombre quand, autant il y a d'unités en lui, autant de fois le multiplié est ajouté [à lui-même], et qu'il est produit un certain [nombre].	<b>I.6a.</b> Numerus per alium multiplicatur qui totiens coacervatur sibi quotiens in multiplicante est unitas;	<b>9.</b> Numerus per alium multiplicari dicitur, qui toties sibi coacervatur, quoties in multiplicante est unitas.	<b>14a.</b> Numerus ductus in alium dicitur, qui tociens multiplicatur, quotiens in se est unitas.
	<b>I.6b.</b> et qui ex multiplicatione provenit productus nominatur.	<b>10.</b> Productus vero dicitur, qui ex eorum multiplicatione crescit.	<b>14b.</b> Productus vero, qui ex eorum multiplicatione concrescit.
	<b>I.7.</b> Numerus alium numerare dicitur qui secundum aliquem multiplicatus ipsum producit.	<b>11.</b> Numerus alium numerare dicitur, qui secundum aliquem multiplicatus illum producit.	
<b>3.</b> Un nombre est une partie d'un nombre, le plus petit du plus grand, quand il mesure le plus grand.	<b>I.8a.</b> Pars est numerus numeri minor maioris, cum minor maiorem numerat,	<b>12a.</b> Pars, est numerus numeri minor maioris, cum minor maiorem numerat.	

<sup>83</sup> Nous reprenons ici la traduction de Bernard Vitrac, faite à partir de l'édition de I.L. Heiberg [Vitrac 1994, p. 247–268]. Il faut noter que Thomas L. Heath n'a pas gardé dans sa traduction la définition du nombre impairement pair. Cette définition figure dans le corps du texte de l'édition de I.L. Heiberg – c'est la définition VII.10 –,

Euclide	Jordanus	Campanus	Version II
<i>Éléments</i>	<i>Arithmétique</i>	<i>Éléments</i>	<i>Éléments</i>
<b>5.</b> Et un multiple, le plus grand du plus petit, quand il est mesuré par le plus petit.	<b>I.8b.</b> et qui numeratur numerantis multiplex appellatur.	<b>12b.</b> Et qui numeratur numerantis multiplex appellatur.	
	<b>I.9.</b> Denominans, est numerus secundum quem sumitur pars in suo toto.	<b>13.</b> Denominans, est numerus secundum quem pars sumitur in suo toto.	
	<b>I.10.</b> Similes dicuntur partes, quae ab eodem numero denominantur.	<b>14.</b> Similes dicuntur partes, quae ab eodem numero denominantur.	
	<b>I.13.</b> Prima et simpla numeri pars est unitas.	<b>15.</b> Prima simpla numeri pars, est unitas.	
	<b>I.14.</b> Quando duo numeri partem habuerint communem, quotiens eadem pars fuerit in minore, tot partes maioris dicitur esse minor <sup>87</sup> .	<b>16.</b> Quando duo numeri partem habuerint communem, tot partes maioris dicitur esse minor, quoties eadem pars fuerit in minore, totae vero, quoties ipsa fuerit in maiore.	
	<b>II.2.</b> Numeri ad numerum dicitur proportio minoris quidem ad maiorem, in eo quod est pars vel partes. Maioris vero ad minorem, secundum quod eum continet et eius partem vel partes.	<b>17.</b> Numeri ad numerum dicitur proportio minoris quidem ad maiorem, in eo quod est maioris pars vel partes. Maioris vero ad minorem, secundum quod eum continet et eius partem vel partes.	

bien qu'il la jugeait interpolée. Bernard Vitrac, qui s'est proposé de traduire l'édition de I.L. Heiberg, l'a donc conservée. En conséquence, à partir de la définition VII.11, il faut retrancher un à la numérotation de Bernard Vitrac pour retrouver celle de Thomas L. Heath.

<sup>84</sup> D'après l'édition de Hubert L.L. Busard [1991, p. 64–65 et 83].

Euclide	Jordanus	Campanus	Version II
<i>Éléments</i>	<i>Arithmétique</i>	<i>Éléments</i>	<i>Éléments</i>
	<b>II.6.</b> Quando fuerint tres numeri continue proportionales, dicetur primi ad tertium proportio primi ad secundum duplicata. Ad quartum vero triplicata.	<b>18.</b> Cum fuerint quotlibet numeri continue proportionales, dicetur proportio primi ad tertium sicut primi ad secundum duplicata, ad quartum vero triplicata.	
	<b>II.7a.</b> Cum autem continuatae fuerint vel eedem vel diverse proportionales, dicetur primi ad ultimum proportio ex omnibus composita.	<b>19.</b> Cum continuatae fuerint eadem vel diversae proportionales, dicetur proportio primi ad ultimum, ex omnibus composita.	
<b>21.</b> Des nombres sont en proportion quand le premier, du deuxième, et le troisième, du quatrième, sont équimultiples, ou la même partie, ou les mêmes parties.			<b>20.</b> Numeri proportionales sunt, quorum primus in secundo tamquam tertius in quarto aut in primo secundus tamquam in tercio quartus.
	<b>II.8.</b> Denominatio dicitur proportionis minoris quidem numeri ad maiorem, pars, vel partes quote illius fuerit, maioris vero ad minus numerus secundum quem eum continet et pars et partes minoris que in maiore superfluit.	<b>20.</b> Denominatio dicitur proportionis minoris quidem numeri ad maiorem, pars, vel partes ipsius minoris quae in maiore sunt. Maioris autem ad minorem, totum vel totum et pars vel partes, prout maior superfluit.	

<sup>85</sup> D'après l'édition de Paris [Campanus 1516].

<sup>86</sup> D'après l'édition de Hubert L.L. Busard et Menso Folkerts [1992, p. 187].

<sup>87</sup> Telle qu'elle est, cette définition n'a pas de sens et est manifestement tronquée. Mais le MS Vatican, Ottob. lat. 2120 (XV<sup>e</sup> siècle), qui contient l'*Arithmétique* de Jordanus, ajoute : «*tote vero illa fuerit in maiorem*». Toutefois, cette correction a pu être faite à partir de l'édition de Campanus [Busard 1991, vol. 1, p. 51 ; vol. 2, p. 9].

Euclide	Jordanus	Campanus	Version II
<i>Éléments</i>	<i>Arithmétique</i>	<i>Éléments</i>	<i>Éléments</i>
	<b>II.9.</b> Similes sive una alii eadem dicuntur proportiones que eandem recipiunt denominationem. Maior vero que maiorem et minor que minorem.	<b>21.</b> Similes sive una alii eadem dicuntur proportiones, quae eandem denominationem recipiunt. Maior vero, quae maiorem. Minor autem, quae minorem.	
		<b>22.</b> Numeri vero quorum proportio una, proportionales appellantur.	
	<b>III.5.</b> Termini proportionis dicuntur numeri minimi inter quos invenitur illa proportio.	<b>23.</b> Termini sive radices dicuntur, quibus in eadem proportione minores sumi impossibile est.	

*Postulats**Petitiones*

Jordanus	Campanus
<i>Arithmétique</i>	<i>Éléments</i>
<b>1.</b> Cuilibet numero quotlibet posse sumi equales.	<b>1.</b> Cuilibet numero quotlibet posse sumi aequales prout libet, vel multiplices.
<b>2.</b> Quolibet numero aliquem quantumlibet esse maiorem.	<b>2.</b> Quolibet numero aliquem quantumlibet sumere posse maiorem.
<b>3.</b> Seriem numerorum in infinitum posse extendi.	<b>3.</b> Seriem numerorum in infinitum posse procedere.
	<b>4.</b> Nullum numerum in infinitum posse diminui.

**Axiomes**  
**Communes animi conceptiones**

Jordanus	Campanus
<i>Arithmétique</i>	<i>Éléments</i>
1. Omnis pars est minor suo toto.	1. Omnis pars est minor suo toto.
3. Quicumque eiusdem sive equalium eque multiplices fuerint, ipsi quoque erunt aequales.	2. Quicumque eiusdem sive equalium fuerint aequae multiplices, ipsi quoque erunt aequales.
4. Quibus idem numerus eque multiplex fuerit sive quorum multiplices aequales fuerint, ipsi etiam sunt aequales.	3. Quibus idem numerus aequae multiplex fuerit sive quorum aequae multiplices fuerint aequales, & ipsi etiam erunt aequales.
5. Omnis numeri pars est unitas ab ipso denominata.	4. Omnis numeri pars est unitas ab ipso denominata.
2. Omnis pars minor est que maiorem habet denominationem.	5. Omnis pars est minor quae maiorem habet denominationem, maior vero, quae minorem.
6. Quilibet numerus totus est ab unitate quota pars ipsius est unitas.	6. Quilibet numerus totus est ab unitate quota pars ipsius est unitas.
7. Si unitas in aliquem numerum sive idem in unitatem ducatur, se ipsum producet.	7. Quicumque numerus in unitatem ducitur, seipsum producit & in seipsum numerat. Unitas quoque in quemcunque ducta, producit eundem.
8. Extremorum differentia ex differentiis eorundem ad medium est composita.	
	8. Quicumque numerus numerat duos, numerat quoque compositum ex illis.
	9. Quicumque numerus numerat aliquem, numerat omnem numeratum ab illo.
	10. Quicumque numerus numerat totum et detractum, numerat residuum.